— 1 —

烟民函〔2020〕88 号

烟台市民政局  烟台市发展和改革委员会

关于开展行业协会商会诚信自律承诺工作的通知

各全市性行业协会商会：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会

精神，充分发挥行业协会商会自律功能，主动承担社会责任，积

极参与行业信用体系建设，营造良好营商环境，根据省委、省政

府关于社会信用体系建设、差异化监管流程再造的部署要求以及

省发展改革委、省民政厅等 7部门《关于进一步加强行业协会商

会综合监管工作的通知》（鲁发改经体〔2020〕676 号），决定在

全市性行业协会商会（以下简称协会商会）中开展信用承诺工作。

烟 台 市 民 政 局
烟台市发展和改革委员会 文件

— 2 —

现将有关事项通知如下：

一、加强协会商会信息公开。协会商会应当建立信息公开制

度，及时向社会公开登记事项、章程、接受捐赠、政府转移或委

托事项、服务事项及运行情况、财务、重大资产变化等信息，就

服务项目、服务内容、收费标准等向社会作出公开承诺，接受社

会监督。协会商会应当积极发挥自身优势，建立会员企业信用记

录，规范开展信用评价，组织会员企业积极参与诚信建设。

二、开展协会商会诚信自律承诺。协会商会就坚持党的全面

领导、遵纪守法、加强自身建设、规范收费行为、发挥服务功能、

维护行业秩序、自觉接受监督管理等事项作出承诺，签署行业协

会商会诚信自律承诺书（附件 1）。

三、组织会员企业进行信用承诺。协会商会组织会员企业签

订会员企业信用承诺书（附件 2），围绕规范生产经营行为、依法

公平竞争、维护行业市场秩序和公共利益等方面作出承诺。协会

商会可以根据行业监管部门有关要求和行业特点，对承诺书内容

进行修改完善。

四、承诺公示。

1.下载承诺书参考文本。协会商会登陆“信用中国（山东）”

网站首页下载承诺书参考文本（见附件）。

2.签署承诺书。（1）行业协会商会诚信自律承诺书加盖协会

商会印章。（2）会员企业信用承诺书加盖企业印章。

3.扫描承诺书。将承诺书扫描成pdf格式文件，并重命名为

“企业名称全称”。

— 3 —

4.上传承诺书。请各行业协会商会审核并汇总，于 9 月 10

日前发送至ytsxjb@163.com邮箱，邮件名称为“XX协会信用承诺”

5.公开公示。由“信用中国（山东烟台）”网站信用承诺公

示栏目集中公示。

五、有关要求。各协会商会要高度重视这项工作，将其作为

深化制度创新、加快流程再造的重点攻坚任务，有针对性地制定

措施，严格按照时限要求抓好落实。市民政厅、市发展改革委将

适时抽查部分协会商会工作落实情况。同时，公开公示的诚信自

律承诺书和信用承诺书，作为信用记录记入相关社会组织或市场

主体的名下，作为相关部门开展事中事后监管的参考依据。

各县市区发展改革局、民政局要参照本通知要求，结合本地

实际做好行业协会商会诚信自律承诺和会员企业信用承诺工作。

联系人及联系电话：烟台市民政局社会组织管理局杜英志，

6692029；市发展改革委信用管理科刘建君，6029686。

附件：1.××协会（商会）诚信自律承诺书

      2.××协会（商会）会员企业信用承诺书

烟 台 市 民 政 局   烟台市发展和改革委员会

2020 年 8月 26 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

××协会（商会）诚信自律承诺书

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实国家

社会信用体系建设总体部署要求，不断加强自身建设，依法依规

开展协会工作，充分发挥行业自律和服务功能，推动行业高质量

发展，本协会公开承诺：

一、坚持中国共产党的全面领导，根据中国共产党章程的规

定，设立中国共产党的组织，开展党的活动，为党组织的活动提

供必要条件。

二、严格遵守宪法、法律、法规和国家政策，践行社会主义

核心价值观，遵守社会道德风尚，自觉接受登记管理机关和有关

行业管理部门的监督管理和业务指导。

三、严格遵守协会宗旨和章程，健全完善各项内部管理制度，

在章程规定的业务范围内依法开展活动，不设立地域性分支机构。

四、严格遵守涉企收费各项规定，规范会费管理和经营服务

性收费行为，主动向会员和社会公开服务内容、服务方式、服务

对象和收费标准；坚持入会自愿、退会自由原则，不强制入会、

阻碍退会，不强行服务，不违规开展评比达标表彰活动。

五、建立信息公开制度，履行信息公开义务，每年向会员单

位公开年度工作报告、会费收支情况以及有关信息；向社会公开

— 5 —

登记事项、章程、组织机构、接受捐赠、承接政府转移职能等信息。

六、根据行业发展需要和会员需求，积极为会员服务，保障

会员合法权益，维护行业正当竞争秩序，加强行业自律，促进行

业健康有序发展。

七、规范行业和会员生产经营行为，积极组织会员参与信用

体系建设，督促会员单位落实信用承诺。

承诺单位：（盖章）

社会统一信用代码：

承诺时间：

— 6 —

附件 2

××协会（商会）会员企业信用承诺书

为促进××行业信用体系建设，加强企业自律，树立企业诚

信守法经营形象，营造良好信用环境，本企业自愿做出以下承诺：

一、严格遵守国家法律、法规和有关规定，依法开展生产经

营活动，依法及时纳税。

二、严格履行合同，重合同、守信用；严格质量管理，不生

产销售假冒伪劣商品和“三无”产品，不虚假宣传，积极维护消

费者合法权益。

三、建立健全安全生产管理制度，加强安全管理，杜绝重大

事故的发生。

四、坚持绿色发展，遵守环保法律法规，切实履行社会责任。

五、完善管理制度，健全管理体系，实现企业规范、有序、

高效运营，保障员工合法权益。

六、自觉接受政府、行业组织、社会公众、新闻舆论监督。

七、积极参与本行业的企业信用体系建设，自觉遵守企业信

用管理规章制度。

承诺单位：（盖章）

承诺时间：

烟台市民政局办公室 2020 年 8月 26 日印发

抄送：各县市区民政局、发展改革委。

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: current page
     Mask co-ordinates: Horizontal, vertical offset 203.37, 282.36 Width 10.17 Height 6.17 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         1
         CurrentPage
         1

       CurrentAVDoc

     203.3723 282.363 10.1686 6.1738

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     1
     6
     1
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base